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 Proces powstawania sieci społecznych jest funkcją oddziaływań formal-
nych i nieformalnych. Studia na temat zasad współpracy transgranicznej wskazu-
ją, że zazwyczaj prowadzone w jej ramach projekty są inicjowane przez niewielką 
liczbę osób mocno zmotywowanych, przy raczej słabym instytucjonalnym umo-
cowaniu ram tej działalności. Zdaniem Dorte Jagetić Andersen i Marie Sandberg 
euroregiony stosując pewien rodzaj miękkiego zarządzania, są w stanie inicjować 
wiele transgranicznych działań, ale nie są w stanie usuwać, czy choćby redukować 
wielu utrudnień tej współpracy […]. Funkcjonowanie euroregionów bowiem jest 
skierowane na wspólnie podejmowane działania, których celem jest poprawa i roz-
wój kontaktów sąsiedzkich pomiędzy społecznościami lokalnymi oraz lokalnymi 
władzami reprezentującymi dwa lub więcej państw w takim samym stopniu, jak 
podpisanie umów i zgoda na porozumienie, niezbędne dla osiągnięcia tego celu.
 Jakość działania tych instytucji można mierzyć poprzez analizę ich ak-
tywności w budowaniu sieci społecznej widzianej w inicjowaniu projektów part-
nerskich, częstotliwości i charakterze kontaktów oraz trwałości więzi między 
członkami społeczności z obu stron granicy i poziomie wypracowanego zaufania, 
ale również opinii mieszkańców na temat ich funkcjonowania. Rola euroregionu 
w kształtowaniu więzi ponadgranicznych jest tu szczególnie interesująca. Jest to 
ważny przypadek instytucji budowanej oddolnie, w której nastąpiło przesunięcie 
działań wspierających rozwój sieci współpracy transgranicznej z peryferii zadań 
do centrum funkcjonowania i zdeniowania ich jako jednej z podstawowych ról.
 Niniejsza praca stanowi próbę poznawczego spojrzenia na przedstawio-
ną kwestię. Jej celem jest prezentacja procesów integracyjnych, zachodzących 
na pograniczu polsko-niemieckim w kontekście działań podejmowanych na rzecz 
tworzenia i animowania sieci współpracy euroregionalnej. Zastanawiamy się tu-
taj nad rolą euroregionu w powstawaniu sieci współpracy (inicjowaniu partnerstw 
transgranicznych) oraz tworzeniu zasad jej funkcjonowania. Opis tego procesu 
dokonany został poprzez analizę funkcjonowania Euroregionu Sprewa-Nysa-Bóbr, 
powołanego zgodnie z przyjętym statutem dla stymulacji, inicjowania i umacnia-
nia współpracy mieszkańców, instytucji i organizacji na pograniczu polsko-nie-
mieckim.
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


